
JINDŘICH 
MALŠÍNSKÝ

CINTÁTY

CITÁTY

&



2015

JINDŘICH 
MALŠÍNSKÝ

CINTÁTY

CITÁTY

&



Veškerá práva vyhrazena. Žádná část tohoto díla nesmí být přenášena  
nebo reprodukována bez předchozího písemného souhlasu držitele práv.

Jindřich Malšínský

CITÁTY & CINTÁTY

Sazba a obálka: Dušan Žárský
V elektronické podobě první vydání

Vydal Dušan Žárský – ŽÁR, www.zar.cz
v roce 2015

ISBN: 978-80-86725-57-4



VĚNUJI ING. MARTINU SOKOLÍKOVI



Motto:

SVĚT JE TAKOVÝ, JAKÝ SI HO LIDÉ UDĚLAJÍ 

Jindřich Malšínský



6

PŘEDMLUVA

Kde se bere životní moudrost? Předává se z generace na 
generaci napříč věky? Možná, že se předává jakési posel-
ství, ale moudrost? Filozofové, myslitelé a učitelé se celá 
staletí pokouší nalézt pravdu pravd a střípek po střípku 
vědění světa skládají do mozaiky, která jen stěží může být 
někdy kompletní. 

A co ta moudrost? Těm, kteří myslí povrchně, nejdou do 
hloubky věci a hledají pro sebe jen nejsnazší cestu ke zdán-
livému úspěchu, se moudrosti nedostane nikdy. A ti, jež lační 
po znalostech, souvislostech, pochopení vzájemných vztahů 
a v neposlední řadě i po lidském porozumění, se jí marně 
snaží dostihnout před stářím. Nepovede se jim to. Nepovedlo 
se to ještě nikdy nikomu. Člověk moudrý se totiž nerodí mou-
drý. Stává se moudrým až na konci své životní cesty, pakliže 
se mu vůbec toho štěstí dostane. Jaký paradox bytí!! Člověk 
se celý život lopotí po smyslu žití, chce vytvořit něco trvalé-
ho, aby pak zjistil, že je jen jedním z řady nahraditelných.  
To se tak říká, že každý je nahraditelný. Ano, je to pravda. 
Je nahraditelný pro většinu lidí na zeměkouli, je jen kapka 
v moři sedmi miliard kapek. Ale jen nenahraditelný pro svou 
rodinu a přátele. A v tom je to jádro pudla! Krása života!

Literatura reflektuje svět a život kolem nás a je na ní 
úžasná fantazie, hravost, vážnost, ironie i patos, se kterými 
může být uchopena.



7

A o životě, moudrosti, historii, strastech i radostech je 
toto dílko. Je od spisovatele, který má nárok. Nárok být 
moudrý.

Mgr. Petra Nestávalová



CITÁTY



9

BLÁHOVÝ JE TEN, KDO SE DOMNÍVÁ,  
ŽE SVĚT JE MOŽNÝ ZMĚNIT K LEPŠÍMU.  
NEJVĚTŠÍ PŘEKÁŽKOU BÝVAJÍ LIDÉ.

● ●

HLUPÁK JE NENAPRAVITELNÝ PRO JEHO ODPOR 
KE VŠEMU, NA CO NEPŘIJDE SÁM.

● ●

POHÁDKA JE REALITA OZDOBENÁ FANTAZIÍ.

● ●

ČTENÍM KUCHAŘSKÉ KNIHY HLADOVÉHO 
NENASYTÍŠ.

● ●

LÁSKA PROCHÁZÍ VŠEMI ORGÁNY LIDSKÉHO 
TĚLA. ZÁLEŽÍ NA JEJICH POŘADÍ.

● ●

LEPŠÍ HOLUB NA PEKÁČI, NEŽ VRABEC V HRSTI.



10

● ●

KAŽDÁ REVOLUCE JE PEKELNÉ ROJENÍ 
S VIDINOU POZEMSKÉHO RÁJE.

● ●

ŽIVOT JE TRAGIKOMEDIE VŽDY SE STEJNÝM 
KONCEM.

● ●

MÁŠ-LI SMRT NA JAZYKU, STAČÍ SI ODPLIVNOUT.

● ●

O TOM, JAKÝ BYL DOBRÝ ČLOVĚK, SE DOVĚDĚL 
AŽ V KREMATORIU.

● ●

VEZMI SI FÍKOVÝ LIST, ABY SI LIDI NEMYSLELI, 
ŽE NA TO NEMÁME. 

● ●



11

PŘI ZPYTOVÁNÍ VLASTNÍHO SVĚDOMÍ  
BYL PŘEKVAPEN, JAKÝ BYL V ŽIVOTĚ LOTR.

● ●

OPLÝVAL HUMOREM. JEDINÝ KDO SE SMÁL,  
BYL ON SÁM.

● ●

KONEČNĚ NAŠEL PŘÍTELE. ŠKODA, ŽE O TOM 
DOTYČNÝ NEVĚDĚL.

● ●

KDYŽ NAŠEL CÍL SVÉHO ŽIVOTA, ZJISTIL,  
ŽE SE DO NĚJ NIKDY NESTREFIL.

● ●

LÁSKA KVETE V KAŽDÉM VĚKU, ALE NESMĚJÍ 
PŘIJÍT MRAZY.

● ●

LEŽ MÁ KRÁTKÉ NOHY, ALE DOSTIHNOUT JI,  
JE MNOHDY DŘINA.



12

● ●

BLBÁ NÁLADA SE MUSÍ LÉČIT. HUMOR JE DOBRÝ 
LÉK, ALE K UZDRAVENÍ NESTAČÍ.

● ●

BLAHOŘEČENÝ BY MĚL BÝT TEN,  
KDO SE V ŽIVOTĚ NEMÝLIL.

● ●

KAŽDÝ DEN PODĚKUJ SVÉMU TĚLU ZA TO,  
ŽE JSI HOMO SAPIENS – ČLOVĚK MYSLÍCÍ  
A VZPŘÍMENÝ. HNED BUDEŠ MÍT LEPŠÍ NÁLADU.

● ●

SAMOCHVÁLA NEVONÍ,  
ALE ZAS TAK MOC NEZAPÁCHÁ.

● ●

POVAHU ČLOVĚKA PODLE SVÝCH PŘEDSTAV 
NEZMĚNÍŠ. ČASTO TRVÁ NA SVÉM, A NEPŘIPUSTÍ, 
ŽE PRAVDU MŮŽE MÍT I JEHO BLIŽNÍ.



13

● ●

ROZUM A SRDCE JSOU PŘÁTELÉ. JEN NĚKDY SI 
NEROZUMÍ.

● ●

MLÁDÍ BOŘÍ MOSTY, ALE POSTAVIT JE NEUMÍ.

● ●

I OMYLY MOHOU NAPOMÁHAT K ÚSPĚCHU.

● ●

MOUDROST BEZ POKORY A TOLERANCE STĚŽÍ 
HLEDÁ SPOJENCE.

● ●

NENÁVIST CHODÍ PO ŠPIČKÁCH ZA ZÁVISTÍ.

● ●

HUMANITÁRNÍ VÁLKA JE PRÝ PROSTŘEDEK 
K DOSAŽENÍ VZNEŠENÝCH CÍLŮ…./?/



14

● ●

CHODILA SPÁT SE SLEPICEMI. I KDYŽ VAJÍČKA 
NESNÁŠELA, VYSLEPIČILA I TO, CO NEVĚDĚLA.

● ●

MLADÍ LIDÉ SKÁČOU PŘES KALUŽE.  
STAŘÍ JE OBCHÁZEJÍ.

● ●

OHÝBAL SE CELÝ ŽIVOT,  
TAKŽE STÁŘÍ HO NEPŘEKVAPILO.

● ●

BEZ HMOTNÝCH STATKŮ ČLOVĚK ŽIJE,  
BEZ LÁSKY ŽIVOŘÍ.

● ●

ZÁVIST JE FORMA CHVÁLY A ZÁROVEŇ KONEC 
PŘÁTELSTVÍ.

● ●


	PŘEDMLUVA
	CITÁTY
	KÁMEN MUDRCŮ
	TŘESKY PLESKY
	O autorovi

